
diário oficial Nº 34.915   17Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N.º 317 DE 30 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art. 138, paragrafo único, V da Constituição Estadual.
E considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2022/362711
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora CRISTYANE MANO VIEIRA, matricula nº 
54190754/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
ocupar Função de Agente Público de Controle Interno, na UG 900101- FES, 
a partir de23 de março de 2022.
II – REVOGAR a Portaria n.º 205, de 04 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM 30 DE MARÇO DE 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 778771
PORTARIA Nº 318 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 77, de 17 de 
fevereiro de 2020, nos autos do Processo Administrativo nº 2018/442669, 
publicada no Diário Oficial de n° 34.122 de 19 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2018/442669, com base na decisão exarada pelo EXMO. SR GOVERNADOR 
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 23 de março de 2022, constante 
nos autos do referido processo (anexo sequencial 20).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 30 de março de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 778772
PORTARIA Nº. 01/2022 - DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde, da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - DEAUDS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Glenda Fonseca Cunha, matrícula 5962544/1, Ana 
Maria Gonçalves do Nascimento, matrícula 5148235/1, José dos Santos 
Brito, matrícula 514193/1 e Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 
5808219/2, sob a coordenação do primeiro, para procederem Auditoria em 
Saúde, com objetivo de avaliar a atuação da Gestão Municipal, referente 
às normativas regulamentadas pela Política Nacional de Atenção Básica 
– PNAB/MS, com ênfase no Pacto pela Redução da Mortalidade Materna, 
referente ao exercício 2021, a se realizar no Município de Breves/PA, no 
período de 04 a 08 de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de março de 2022.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 778945

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 436 DE 30 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96, 
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora DERLAN-
GE DE SOUZA SILVA, Identidade Funcional nº 5877695/2, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada Hospital Regional - Tucuruí, 
no período de 15 de agosto de 2022 a 13 de setembro de 2022, refe-
rente ao período aquisitivo de 21 de outubro de 2013 a 20 de outubro 
de 2014, concedidas conforme parecer jurídico constante no processo Nº 
2021/1195998.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 778567

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 002/2022 - PROCESSO Nº 2021/1141551
HOMOLOGAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022
PROCESSO Nº 2021/1141551
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
Considerando o resultado final do Chamamento Público – Edital de Sele-
ção nº 002/2022 que visa à seleção de entidades de direito privado, sem 
fins lucrativos, qualificadas no estado do Pará como OSS interessadas em 
celebrar CONTRATO DE GESTÃO para gerenciamento, operacionalização 
e execução de atividades e serviços de saúde a serem desenvolvidos no 
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DOS CAETÉS E ANEXOS, publicado através 
do DOE nº 34.859, em 08.02.2022.

Diante dos elementos que instruem o presente feito, acolho com razão 
para decidir na qualidade de autoridade superior competente o resultado 
final do certame, onde todas OSS foram julgadas inabilitadas e HOMOLO-
GO o resultado proferido em DOE nº 34.895, de 16.03.2022.
Belém, 30 de março de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 778841

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE COMPARECIMENTO AO TRABALHO
Convocamos a Servidora Efetiva GERUZAVIVIANE RIBEIRO DE LIMA, ocu-
pante do Cargo Técnico de Patologia Clínica, matrícula nº 54194565/1, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a comparecer no 
prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da Publicação desta Convocação 
no Diário Oficial do Estado do Pará, no Setor de Recursos Humanos do Hos-
pital Regional de Salinópolis – HRS/SESPA, sito a Rua João Pessoa, nº 888, 
no horário de expediente, visando a regularização funcional, prestando os 
esclarecimentos que se fizerem necessários nos Termos dos Processos nº 
2014/400557 e 2016/435902. Ressaltamos que o não comparecimento no 
prazo estabelecido implicará em pena de demissão por abandono de cargo, 
de acordo com a legislação vigente do Servidor Público do Estado do Pará 
(Lei nº 5.810/1994 – RJU), dando origem a abertura de Processo Adminis-
trativo Disciplinar – PAD, para esta finalidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 29.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 778870

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 005/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Especialização Téc-
nica de Nível Médio em Oncologia, turma II, município de Belém, perí-
odo de 07 a 11/03/2022; 14/03/2022; 21 a 25/03/2022; 04/04/2022; 
11 a 14/04/2022; 18/04/2022; 25/04/2022; 02 e 03/05/2022; 09 e 
10/05/2022; 16 e 17/05/2022, no horário de 13h às 17h. totalizando 96 
horas-aula.
Valor Total: R$ 5.760,00 (Cinco mil setecentos e sessenta reais)
Data da Assinatura: 07/03/2022
Vigência: 07/03 a 04/06/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento: NE nº 00008/2022
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do 
Recurso
10122129783380000  -  33903600  -  0103000000  - Tesouro do Estado
Contratado: Bruna Ribeiro de Araújo Lira - CPF. Nº 528.062.512-49
Endereço: Av. Magalhães Barata nº 588, ap. 304 – Bairro: São Brás – Be-
lém - PA
CEP: 66060-281
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 778988

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 11/LACEN/2022
PROCESSO:  49844/2022
MODALIDADE DE LICITAÇAO:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.01/LACEN /2022
CONTRATADA: BS DIAGNOSTICA COMERCIAL DE PRODUTOS PARA 
LABORATORIO LTDA.
CNPJ: 34.010.427/0001-92
OBJETO Teste para extração e purificação de DNA e RNA, 96 testes, para 
atender as necessidades do LACEN-PA.
VIGÊNCIA: 23/03/2022 à 23/03/2023
VALOR: R$ 6.117.696,00
Data da assinatura:  23/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 778753


